
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2025 
 

V roce 2025 jsme zažili mnohé, organizovali jsme dobrovolnické akce, na které dorazily stovky lidí. Naši příznivci 

se účastnili přednášek, exkurzí, managementů, výsadeb a dalších akcí. Starali jsme se o významné a chráněné 

lokality, které spravujeme.   

Během výsadeb dobrovolníci a členové ČSOP Klenice vysadili neuvěřitelných 455 stromů a 298 keřů. Řešíme i 

udržitelnost našich výsadeb, a tak jsme ošetřili a zkontrolovali na 645 stromů. 

S pomocí dalších dobrovolníků jsme opět část přírody zbavili odpadů. Účastnilo se na 151 dobrovolníků a z 

přírody odstranili 10 300 kg odpadu. Akcí se zúčastnili nejen dospělí, ale i děti.  

Nadále rozvíjíme náš projekt pozemkového spolku Klenice, který spravuje Biocentrum Struhy. Jde o 11 hektarů 

pozemků, které jsme dostali od obce do výpůjčky na 30 let. Pokračujeme v plánování revitalizace této oblasti. 

Na Stružském potoce firma Vyvrbím vybudovala 6 vrbových hatí ke zpomalení toku a zadržení vody v krajině. 

Naši členové pokračovali v budování tůní pro zlepšení vodního režimu krajiny. Vybudovali jsme 13 tůní v celkové 

rozloze 164 m2. Tam, kde už tůně jsou, jsme pokračovali v případných úpravách nebo v odstraňování náletů 

dřevin a úpravách břehů.   

Pro školská zařízení jsme uspořádali 140 ekovýchovných programů, kterých se zúčastnilo 3261 dětí. 

Pokračujeme ve spolupráci se zoology Matejem a Zuzanou Dolinayovými, se kterými organizujeme programy 

pro školy. Děti z Mladé Boleslavi, Kosmonos, Dobrovice, Semčic a Dolního Bousova tak mohly obdivovat hady 

nebo se podívat na film Hadi České republiky. Dále pokračujeme ve spolupráci s odborníky na sladkovodní 

ekosystémy z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Spolu s nimi připravujeme programy pro školy a také 

akci Den vody. Proběhla i tradiční soutěž Den stromů. Ve spolupráci s ornitologem Matoušem Vlčkem probíhá 

pro MŠ i žáky 1. stupně ZŠ program Ptáci na krmítku.  

Dále jsme zorganizovali 34 dobrovolnických aktivit, kterých se zúčastnilo 658 lidí, kteří odvedli celkem 2299 
hodin práce pro přírodu a krajinu našeho regionu. 
 
Pro širokou veřejnost jsme zorganizovali 42 osvětových akcí, kterých se zúčastnilo 1 232 osob. 

 
Pokosili jsme 7,8 ha cenných luk s výskytem celé řady chráněných druhů rostlin. 
 
U rybníku Pátek (Buda), Patřín (Suhrovice) a na Bítouchově jsme v době jarní migrace obojživelníků přenesli  
2 648 obojživelníků. 
 
A nezapomínáme ani na sakrální památky, a tak jsme zrekonstruovali kříž u Tuřic, kterému hrozilo zřícení.  
 

Veškerá činnost by se neobešla bez ochoty a nasazení všech našich členů. K ruce měli za ten rok stovky 

dobrovolníků, ať už rodiny s dětmi nebo zaměstnance různých firem. Jim všem patří naše díky. V neposlední řadě 

děkujeme našim partnerům, sponzorům a dárcům. Bez jejich pomoci by se podařil udělat jen zlomek 

plánovaných aktivit.  

 

Za ZO ČSOP Klenice Milada Vrbová 

  



 

 

Akce, které jsme v roce 2025 pořádali 

1. 16.1. proběhla cestovatelská přednáška Ázerbájdžán. V přednášce jsme se dozvěděli zajímavosti o 

muslimských památkách, které se zachovaly v postsovětské éře, o památkách křesťanství a historii 

kavkazské Albánie, o památníku a historickém odkazu slavného perského básníka Nízámí Gandžaví, o 

přírodě malého a Velkého Kavkazu. Navíc i informace o vzácných orchidejích a jejich hybridech.  

2. V únoru se v Ekocentru konaly programy pro mateřské i základní školy Ptáci na krmítku. Děti se seznámily 

s druhy, které mohou potkat na krmítku, vyrobily si pro ně lojové krmítko a pak se díky Matouši Vlčkovi 

seznámily s prací ornitologa a viděly, jak se ptáci kroužkují. FOTOGALERIE 

3. Další cestovatelské přednášky nás zavedly do Surinamu s Karlem Vlčem 16.2. a 4.3. jsme se vydali do Izraele 

s paní Mikešovou.  

4. 22.2. a 8.3. proběhly kurzy řezu ovocných stromů. Pod vedením zkušeného sadaře pana Beneše si účastníci 

vyzkoušeli řez ovocných stromů v aleji i v sadu. FOTOGALERIE 

5. Velkou akcí byl Den vody, který se konal v Ekocentru 19. - 20.3. Dopoledne probíhal program pro školy – 

Ing. Buřič seznámil studenty s životem raků a dalších říčních živočichů, v zahradě byla vodní stezka se 

stanovišti, která žákům představila hravou formou život žab a dalších živočichů a v prostorách Ekocentra 

byla ukázka živých žab a výtvarná dílna. V odpoledních hodinách pak proběhla pro širokou veřejnost 

přednáška hydrobiologa Martina Fořta o mokřadech. FOTOGRAFIE 

6. V měsíci březnu též probíhalo stavění bariér a přenášení žab. Bariéry jsme stavěli u obcí Suhrovice, Buda, 

Bítouchov a s přenášením žab nám pomáhal i místní skautský oddíl. FOTOGALERIE 

7. Dobrovolníci ze Škoda Auto se vydali 20.3. na Vrchbělou, kde vyřezávali náletové borovice. FOTOGALERIE 

8. 29.3. proběhla veřejností hojně navštívená akce, přišlo na 80 lidí, Za drahokamy na Kozákov. Vít Preisler 

nás provedl od rozhledny na Kozákově až k Votrubcovu lomu a některým návštěvníkům se podařilo najít 

skutečně zajímavé kameny. FOTOGALERIE 

9. Další březnovou akcí byla výprava MOP Přírodovědného kroužku na horečkovou louku u Vlčího Pole, 

cestou zpět do Dolního Bousova děti opět uklízely i okolí cesty od opadu. FOTOGALERIE  

10. Jaro bylo ve znamení úklidu i na Chlumu, kde se do toho pustil Skautský oddíl. FOTOGALERIE Také jsme 

opět uklízeli i na Vrchbělé. FOTOGALERIE. S úklidem v okolí rybníku Vidlák pomohli dobrovolníci ze Škoda 

Auto. FOTOGALERIE . O úklid Radouče se postarali studenti ze SOU Škoda Auto. FOTOGALERIE 

11. Velkou akcí byla výsadba keřů v Podolí u Mnichova Hradiště, kde jsme se žáky základních škol vysázeli 200 

keřů, které doplnily již dříve vysázené aleje ovocných stromů. FOTOGALERIE 

12. S další akcí nám opět pomáhali žáci, tentokrát ze 6. ZŠ v Mladé Boleslavi. S nimi se jsme se pustili do údržby 

aleje za Olympií směrem na Řepov. FOTOGALERIE  

13. Pro širokou veřejnost proběhla vycházka za bylinkami na Vrch Baba. Opět s pány Špryňarem a Boráněm. 

Příjemné vycházky spojené s poutavým výkladem se zúčastnilo 45 lidí. FOTOGALERIE Ten stejný den jsme 

se zúčastnili i Zeměfestu, což je tradiční akce DDM Zahrada a Pluhárny. Na této akci jsme představovali 

činnost ČSOP Klenice a ti, kdo se u nás zastavili, si mohli vyzkoušet tematické sudoku nebo dílničky na výrobu 

drobných dekorací. FOTOGALERIE 

14. Tradiční akce Vítání ptačí zpěvu proběhla ve Struhách. Pozorování ptáků bylo spojeno s kroužkováním. 

Průvodci byli Matouš Vlček a Martina Vlčková. FOTOGALERIE 

15. Proběhla také exkurze na Mužský s Dominikem Rubášem, který nás provedl krásnými oblastmi Příhrazských 

skal a zároveň jsme se dozvěděli zajímavosti z geologie i geografie. S Antonínem Kůrkou jsme se vypravili 

Za hmyzáky a růžemi galskými na Chlum. FOTOGALERIE 
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16. Autobusový výlet do Jaroměře nás zavedl do ptačího parku Josefovské louky, do Záchranné stanice pro 

handicapované živočichy a do Hustířanského lesa, kde nás průvodce zavedl na lokality s výskytem vzácných 

orchidejí.  

17. V Ekocentru proběhl náš první sazeničkový swap, tedy výměnný bazar sazenic a květin. Přišlo asi 20 

návštěvníků, kteří zde vyměnili rostlinky a třeba i semínka v naší semínkovně.  

18. Začátkem června proběhlo slavnostní otevření Biozahrady u Ekocentra Klenice, akce byla součástí Víkendu 

otevřených zahrad. FOTOGALERIE 

19. 24.6. proběhla u leteckého muzea Metoděje Vlacha v Mladé Boleslavi velká akce ŠKO-ENERGO s názvem 

Planeta Země. Ekocentrum Klenice zde zastupovali 4 členové, kteří připravili pro děti zajímavé aktivity 

s přírodní tématikou. Naším stánkem prošlo za toto dopoledne na 150 dětí z prvního stupně základních škol 

z Mladé Boleslavi.  

20. Další osvětovou akcí byla dendrologická exkurze za nejzajímavějšími stromy u Mladé Boleslavi s Markem 

Tomáškem. 15.6. pak exkurze za sysly s paní I. Schneiderovou, která seznámila veřejnost se svým 

výzkumem života syslů. FOTOGALERIE 

21. V Ekocentru se v rámci akce Týden pro klima konala Klimatická mozaika, která účastníky provedla tématem 

klimatické změny. A další akcí bylo promítání filmu Český ráj, po kterém následovala beseda s autorem 

Zdeňkem Mrkáčkem.  

22. Opět jsme ve spolupráci se S. Tutkou uspořádali i mykologickou vycházku. Tato vycházka proběhla 19.6. na 

Chlumu.  

23. Záslužnou práci odvedli dobrovolníci při likvidaci oplocenek v Klokočských skalách. FOTOGALERIE 

24. I o letních prázdninách jsme pořádali akce, a to konkrétně 12.8. exkurzi za hořečkem nahořklým pravým 

na Vlčí Pole u Dolního Bousova a 11.7. výpravu za lelky na Vrchbělou. I když účastníkům počasí příliš 

nepřálo, sešlo se na zajímavou vycházku 18 lidí. FOTOGALERIE  A máme skvělou zprávu, vzácným hořečkům 

nahořklým na Vlčím Poli se výjimečně daří. Ukázal to odborný průzkum botanika Jiřího Brabce, který je 

garantem záchranného programu hořečků nahořklých. Pan Brabec napočítal na lokalitě 1215 těchto 

krásných rostlin.  

25. Největší prázdninová akce proběhla na Zvířeticích a jmenovala se Na křídlech ptačích. Součástí akce byly 

přednášky odborníků na ornitologická témata, stezka pro děti, dílničky, ukázky dravců a vypuštění 

uzdraveného živočicha zpět do volné přírody. FOTOGALERIE 

26. V září proběhla oblíbená vycházka S detektory za netopýry na Štěpánku s Martinou Vlčkovou. Proběhlo 

také znovuvysvěcení kříže u Tuřic. Kříž znovu posvětil farář Marek Miškovský. 25.9. v Ekocentru proběhla 

přednáška pana Oldřicha Jindřicha Barevné houby. 14.10. pak Ekocentrum ožilo přednáškou Antonína 

Kůrky na téma: Endemité a jejich ochrana.  

27. 4.10. se v Ekocentru konala Podzimní slavnost, která byla spojená s výstavou odrůd jablek a také 

s moštováním. K dispozici byly i dílničky pro děti a stánkový prodej různých pochutin.  

28. Další velkou akcí byla již tradiční výstava hub, která tentokrát proběhla v galerii Pod věží. Za oba dny přišlo 

výstavu shlédnout na 400 návštěvníků, a to nejen z řad široké veřejnosti, ale i mnoho žáků místních škol, 

kterým se dostalo i odborného výkladu od mykologa Stanislava Tutky. FOTOGALERIE 

29. V druhé půlce října jsme uspořádali již 18. ročník soutěže k Mezinárodnímu Dni stromů. Zúčastnilo se ji 14 

tříčlenných družstev z devíti základních škol a nižších ročníků osmiletých gymnázií. Soutěžící absolvovali 7 

stanovišť s lesní tématikou. V rámci akce proběhla výsadba 15 stromů, kterými jsme obohatili stávající 

třešňovku v Podchlumí. 

30. 11.11. naše Ekocentrum navštívila paní Mikešová se svou přednáškou Zázrak jménem les. Měli jsme 

možnost vidět krásné fotografie naší přírody a také se blíže seznámit s tím, jaká specifika má práce fotografa 

přírody.  
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31. Listopad byl ale hlavně ve znamení výsadeb – u obce Holé Vrchy jsme sázeli s dobrovolníky ze Škoda Auto, 

vznikla zde krásná alej pro pěší procházky, umístili jsme zde i lavičku, je tu nádherný výhled FOTOGALERIE. 

Další výsadba proběhla mezi obcemi Horní Bukovina a Bílá Hlína FOTOGALERIE Velkou akcí spojenou 

s účastí široké veřejnosti bylo sázení aleje u Mnichova Hradiště FOTOGALERIE, a protože s vysazením 

stromů péče o alej nekončí, vydali jsme se i na dosadby stromů u Jabkenic. Ovocné stromy jsme vysázeli 

také na krásné místo pod Drábskými světničkami v obci Dneboh a podél silnice mezi obcemi Náseldnice – 

Studénka. 

32. Další akcí v Ekocentru byla cestovatelská přednáška Antonína Kůrky, který nás tentokrát provedl krásami 

Albánie.  

33. V listopadu také Ekocentrum navštívila firma Calliditas se svým 3D programem, během kterého studenty 

seznámila s technologií 3D brýlí a studenti si je mohli i vyzkoušet, v brýlích byl zajímavý program na třídění 

odpadů. Programů se zúčastnili studenti místních gymnázií.  

34. Hojně navštívenou akcí pro školy v Ekocentru byl program Ptáci na krmítku s ornitologem, tentokrát pro 

ZŠ. FOTOGALERIE 

35. Jak se blížil předvánoční čas, proběhl v Ekocentru workshop, na kterém si účastníci vytvořili krásné adventní 

věnce.  

36. Naší poslední výsadbou toho roku bylo sázení stromů a keřů v Podolí u Mnichova Hradiště. Byla vytvořena 

alej z Podolí až k soše sv. Vojtěcha. FOTOGALERIE 

37. Rok 2025 v Ekocentru zakončila cestovatelská přednáška pana J. Janovského, která nás zavedla do 

zajímavého Ománu.  

38. Během sezóny umožňujeme zápůjčku netopýřích batůžků. Letos batůžky putovaly na 12 různých akcí a 

vzdělávaly děti i veřejnost o netopýrech, jejich komunikaci, životě i soužití s námi lidmi.  

39. Po celý rok probíhaly programy pro děti, byly to: NS Kolem Klenice za hrou a poučením, Ptačí krmítko, Jarní 

tvoření, Úžasný svět hadů, Raci ČR, Vodní hrátky, Hrátky se stromy, Bádání na Štěpánce, Za živáčky na 

Vrchbělou, Za hmyzáky, Ptáci a skla, Radouč známá neznámá, Netopýří výzkumníci, Vrch Baba – podzimní 

aspekt, Vánoční tvoření. Celkem se uskutečnilo 140 programů, kterých se zúčastnilo 3261 žáků.  

40. Pod vedením Stanislava Tutky funguje mykologický klub Ryzec – jeho členové pravidelně vyrážejí do okolní 

přírody za známými i méně známými druhy hub.  

41. Vedeme Přírodovědný kroužek mladých ochránců přírody v Dolním Bousově, lektorkami jsou Pavla 

Bartková a Lenka Hejnová.  

42. Pečujeme a pravidelně kosíme 6 přírodovědně cenných luk s celkovou rozlohou 7,8 ha. 

43. Staráme se o 3 naučné stezky vybudované v předchozích letech. 

44. Mapujeme na Mladoboleslavsku ohrožené druhy rostlin a živočichů a informujeme o jejich stavu Agenturu 

ochrany přírody, která následně řeší postup při jejich ochraně. 

45. Pečujeme o lokalitu s kriticky ohroženým hořečkem nahořklým pravým, který je zařazen mezi vymírající 

druhy rostlin. Jeho návrat je podpořen záchranným programem.  

46. Již čtvrtým rokem společně s AOPK, CHKO Kokořínsko-Máchův kraj a městem Mladá Boleslav jsme během 

letních prázdnin organizovali na Radouči Syslí hlídky, kterých se účastnilo 12 studentů boleslavských škol. 

Hlídky probíhají každý den od června do poloviny srpna.  
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Setkání s přírodou 

Během roku se nám podařilo zorganizovat několik setkání s příznivci v přírodě, kde jsme je seznámili s krásami 

krajiny i se vzácnými druhy rostlin a živočichů, nejen v našem regionu.   

 

• Za drahokamy na Kozákov 

• Procházka za léčivými bylinami – Vrch Baba.  

  

 

• Exkurze na Mužský s Dominikem Rubášem 

• Jak se žije syslům na Radouči 

 

    

 

• Za ptačím zpěvem do Struh 

• Za hmyzáky a růží galskou na Chlum  

 

                                                                                              

 

 



 

 

 

Ekologické projekty 

Hořečková louka ve Vlčím Poli  
Výskyt vzácného kriticky ohroženého druhu hořečku nahořklého pravého, patronát nad loukou má MOP 

Přírodovědného kroužku z Dolního Bousova pod vedením Pavly Bartkové a Mgr. Lenky Hejnové. Louka se seká  

2x ročně v březnu a říjnu.  

Péče od roku 2016 | 0,03 ha 

 

    

 

Mokřadní louky u Struh  
Slatinné louky, kterými protéká Stružský potok jsou domovem řady vzácných druhů brodivých a mokřadních 

ptáků, kteří v intenzivně zemědělsky využívané krajině již těžko hledají místa k rozmnožování. Na lokalitě se 

vyskytuje i několik vzácných a chráněných druhů rostlin. Lokalita byla mnoho let ponechána svému osudu, a tak 

je silně degradována.  

Péče od roku 2023 l 11 ha 

 

Hořcová louka ve Vrchbělé 
Výskyt silně ohroženého hořce křížatého, který se na Mladoboleslavsku vyskytuje jen na této lokalitě. Od roku 

2018, kdy jsme převážně odstraňovali náletové dřeviny a rozrůstající se třtinu křovištní na jedné malé ploše 

s výskytem hořce křížatého, jsme se zaměřili i na jiné cenné a zarůstající plochy. V roce 2022 se zde poprvé 

vyskytlo 8 jedinců kriticky ohroženého tořiče včelonosného. V roce 2023 se počty jedinců zvedly na 45, 

v letošním roce se tořiče počítaly již na desítky a překročily číslo 203 jedinců. Kromě této vzácné orchideje se zde 

v roce 2023 poprvé objevilo několik jedinců silně ohroženého vstavače mužského. V letošním roce jsme díky 

populaci tořičů včelonosných zvýšily plochu sekané louky z 0,54 ha na 1,59 ha.  

Péče od roku 2018 | 1,59 ha 

 

  

Orchidejová louka pod PR Vrch Baba 
Na louce se dříve vyskytovala bohatá populace chráněné orchideje prstnatce májového a dalších vzácných 

vlhkomilných rostlin. Díky dlouhodobé absenci kosení chráněné druhy rostlin téměř vymizely. Naší snahou je 

návrat těchto vzácných druhů rostlin.  

Péče od roku 2020 | 0,22 ha  



 

 

Krvavcová louka pod PR Vrch Baba 
Louka dlouhá léta zanechaná svému osudu, kde se vyskytuje stále ještě v hojné míře bukvice lékařská, toten 

krvavec a kde má domov řada druhů vzácných motýlů, mezi nimi i kriticky ohrožený modrásek černoskvrnný.  

Péče od roku 2022 | 0,48 ha 

 

PP Lom u Chrástu 
Geologicky cenná lokalita s výskytem mnoha jedinců kruštíků tmavočervených.  Přírodní památka byla zarostlá 

nálety dřevin, zcela odříznutá od okolí. V roce 2024 jsme lokalitu zpřístupnili, dno lomu posekali a odstranili 

všechny akáty, které se začaly nekontrolovatelně šířit na několika místech v chráněném území.   

Péče od roku 2024 |0,51 ha 

 

Práce s vodou v krajině 
S podporou Nadace Partnerství a firmy Curaprox jsme vyhloubili soustavu tůní v Zámezí nedaleko malebného 

městečka Železnice. Ty budou zachytávat vodu z nedalekého pole a poskytovat domov vodním živočichům.  

Dalším, Nadací Partnerství a firmou Curaprox, podpořeným opatřením byla obnova tůně u Hradiště Chloumek 

u Dobrovice.  

 

   

 

 

Další ekologické projekty realizované díky dobrovolníkům 
 

Dobrovolníci v CHKO Český ráj bojovali s pralesem ostružin 
Za dohledu odborníků pomohli dobrovolníci ze společnosti GasNet přírodě v Klokočských skalách v CHKO Český 

ráj. „Dvacet dobrovolníků, převážně z Plzně, vytrhávalo staré oplocenky z pralesa ostružin a poctivě sbíralo 

klíšťata. Bylo to dobré a práce jim šla od ruky,“ uvedl člen naší organizace, který měl akci na starost. PR 

Klokočské skály se nachází nedaleko Semil a patří také do evropského systému chráněných území Natura 2000. 

Důvodem ochrany je fenomén pískovcových skal charakteristický pro oblast Českého ráje. Nejvýznamnější 

rostlinou celých Klokočských skal je horská stálezelená kapradina žebrovice různolistá. 



 

 

              
 

Dobrovolníci čistili okolí tůní v Jizbickém písáku 
Celkem 17 dobrovolníků ze Škoda Auto se zaměřilo na likvidaci náletů a rostlin v nedávno zrevitalizované 

pískovně u Jizbic. Této podmáčené lokalitě hrozilo v minulosti zavezení zeminou a přírodním materiálem. Díky 

projektu z OPŽP a podpoře Středočeského kraje se však v roce 2021 podařilo území revitalizovat. Ke dvěma 

původním tůním přibyly čtyři nové, které dnes slouží jako významný biotop pro řadu ohrožených druhů 

obojživelníků, hmyzu a plazů. Revitalizace zahrnovala prosvětlení prostoru, odstranění náletových dřevin, 

vybudování hráze zabraňující splavování zeminy do jedné z tůní a vytvoření úkrytů z větví a zeminy. Aby si 

lokalita zachovala svou ekologickou hodnotu, je nutné pravidelně bránit jejímu spontánnímu zarůstání. Tento 

úkol si vzali za svůj dobrovolníci pod vedením herpetologa Martina Šandery. Díky jejich nasazení byly 

odstraněny náletové dřeviny, pokoseny plochy zarůstající ostružiníkem a dalšími rostlinami. Pokosený materiál 

následně odvezla obec Jizbice. Kromě samotné práce se dobrovolníci dozvěděli mnoho zajímavostí o lokalitě a 

měli možnost pozorovat některé zdejší druhy obojživelníků. Jejich úsilí významně přispělo k ochraně vzácných 

druhů a podpoře biodiverzity této cenné přírodní lokality. 

 

        

 



 

 

 

 

Budování bariér pro migrující obojživelníky 
Dobrovolníci ze Ško Energo i místní občané pomáhali budovat bariéry i přenášet žáby. Letošní časné jaro se 

ČSOP Klenice znovu zapojila do záchrany obojživelníků během jejich jarní migrace. Přenášení probíhalo na 

třech lokalitách – v Bítouchově, Budách a Suhrovicích. Výsledky potěšily. Díky úsilí dobrovolníků a skvělé 

spolupráci s místními se podařilo bezpečně přenést celkem 2 648 obojživelníků. 

Nejvíce přenesených jedinců bylo v Bítouchově (1 112), následovaly Suhrovice (978) a Buda (558). 

      

 

Dalšími akcemi, na kterých pomohli dobrovolníci byly: 

• vyřezávání náletových dřevin na Vrchbělé 

• Kropáčova Vrutice – vysekání dřevin, skauti Benátky nad Jizerou 

• Branžež – vyřezávání náletů 

• Křížánek – vysekávání louky – dobrovolníci ČPP 

• vyřezávání vejmutovek u Kosti v CHKO Český ráj 

• vyřezávání náletů v Rohatsku 

• odstraňování náletových vejmutovek 

• čištění tůně ve Vrchbělé 

 

 

Ukliďme Česko 
V rámci celonárodní kampaně Ukliďme Česko jsme organizovali několik úklidových akcí. Největší akce se konala 

5.4. Během akce se podařilo 70. zaměstnancům a 14. členům ČSOP Klenice uklidit z přírody Vrchbělé více než 3 

tuny odpadků a téměř 60 pneumatik. Po úklidu jsme pro účastníky připravili občerstvení a přednášku o vlcích a 

dalších šelmách v ČR od Hnutí Duha Šelmy. Podařilo se uklidit především staré letité skládky, které 

znehodnocovaly chráněnou přírodu CHKO Kokořínsko-Máchův kraj. 

Do dalšího úklidu se pustili žáci třídy K1 ze SOU Škoda Auto. Vydali se do Národní přírodní památky Radouč, 

aby přiložili ruku k dílu a pomohli přírodě. Vybaveni rukavicemi a pytli na odpadky sbírali nepořádek, který do 

této krásné oblasti nepatří. Během dopoledne společně nasbírali několik pytlů odpadu a přispěli tak k čistšímu 

a zdravějšímu prostředí. Akce měla nejen ekologický, ale i vzdělávací rozměr – studenti si uvědomili, jaký 

dopad má lidská činnost na přírodu, a proč je důležité se o své okolí starat. 

 



 

 

 

18 zaměstnanců Škoda Auto se ve spolupráci s CHKO Český ráj a organizací ČSOP Klenice zaměřilo na likvidaci 

starých skládek v PR Podtrosecká údolí a PR Tachovský vodopád. Kromě běžného odpadu, který za sebou 

zanechávají neukáznění turisté, v chráněné přírodě nasbírali i staré židle, pračku, motor, autobaterie a velké 

množství skla. Celkem se jim podařilo z přírody odstranit přes 3 tuny odpadků, za což jim patří velký dík.  

Dále také proběhl úklid staré skládky u obce Koprník a lesů v Ralsku.  

CELKEM jsme společně se 151 dobrovolníky z přírody odstranili 10 300 kg odpadu. 

 

Úklid Vidlák                         Úklid Radouč 

  

      

 

Úklid Vrchbělá                             Úklid Chlum 

            

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sázíme stromky pro potomky 
 

Vysadili jsme: 

24 kusů na Holých Vrších 

100 kusů mezi Násedlnicí a Studénkou 

50 kusů mezi Bukovinou a Bílou Hlínou 

60 kusů u Chocnějovic 

13 kusů u Dnebohu 

21 kusů u Čejetic 

13 kusů u Jabkenic 

104 kusů u Hněvousic 

12 kusů u Domousnice 

33 kusů u Podolí 

15 stromů v parku Štěpánka 

 

CELKEM jsme vysadili 445 stromů 

 

U polní cesty na Holých Vrších      Alej mezi Bukovinou a Bílou Hlínou 

 

  

 

 

 

Alej podél silnice Násedlnice - Studénka                                  Stromy a keře Podolí u MH 

           

  



 

 

Podél pěší cesty u Dnebohu                                                          Hněvousice 

 

         
 
 
Zároveň jsme ošetřili a zkontrolovali: 

120 stromů mezi Kněžmostem a Koprníkem 
100 stromů mezi Násedlnicí a Zájezdy 
120 stromů mezi Jabkenicemi a Pěčicemi 
100 stromů mezi Domousnicemi a Řitonicemi 
40 stromů u Vince 
125 stromů mezi Bosní a Lhoticí 
40 stromů u Rachval 

 
CELKEM jsme ošetřili a zkontrolovali 645 stromů 

 

 

 

Činnost Ekocentra – Environmentální vzdělávací a osvětové akce 

 

Přírodovědné programy a soutěže pro žáky a studenty škol 
Na jaře a na podzim pokračovala naše spolupráce se zoology Zuzanou a Matejem Dolinayovými. Celkem 

s přednáškami na téma hadů navštívili 28 mladoboleslavských tříd a dětských skupin. Dále pokračuje 

spolupráce s odborníky na sladkovodní ekosystémy z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Vlastní 

programy pro žáky a studenty připravují lektorky Ekocentra Klenice.  

 

 

Den vody v Ekocentru                         Jarní tvoření se žáky 5. ZŠ 

          



 

 

 

Proběhl již 18. ročník soutěže k Mezinárodnímu Dni stromů. Zúčastnilo se 14 tříčlenných družstev z devíti 

základních škol a nižších ročníků osmiletých gymnázií. Soutěžící absolvovali 6 stanovišť s lesní tématikou. 

Například Lesní kruhy, Vymysli nesmysly, Kukadla, Komu pomůžeme s bytem a další. Poslední sportovní 

disciplína prověřila i fyzickou připravenost a spolupráci v týmu. Tu ostatně uplatnili účastníci i při následné 

výsadbě 15 stromů, kterými jsme obohatili stávající třešňovku v Podchlumí. 

Všichni zúčastnění předvedli vyrovnané výkony, nejlépe si vedla družstva z Osmiletého gymnázia a ze ZŠ V. 

Vaňka z Bezna. Velké poděkování patří vyučujícím, kteří žáky na soutěž připravili a soutěžnímu odpoledni 

věnovali svůj volný čas. 

 

  

         

 

Přehled akcí pro školy (140 akcí) 

 

Název akce Datum Škola 

Počet 

účastníků 

Délka 

programu Osobhodiny 

Ptačí krmítko 3.2 MŠ Vlkava 19 1,5 28,5 

Ptačí krmítko 3.2 MŠ Duha p. Benešová 18 1,5 27 

Ptačí krmítko 4.2 MŠ čtyřlístek – Motýlci 14 1,5 21 

Ptačí krmítko 4.2 MŠ Duha  13 1,5 19,5 

Ptačí krmítko 5.2 MŠ čtyřlístek 9 1,5 13,5 



 

 

Ptačí krmítko 5.2 MŠ Kosmonosy (2třídy) 29 1,5 43,5 

Ptačí krmítko 6.2 Dlouhá Lhota 19 1,5 28,5 

Ptačí krmítko 6.2 MŠ Duha  24 1,5 36 

NS Kolem Klenice za hrou a 

poučením 13.2 ZŠ Luštěnice 22 2 44 

Ptačí krmítko 24.2 MŠ Montessori Kosmonosy  20 1,5 30 

Ptačí krmítko 24.2 ZŠ Katusice 2.tř 19 1,5 28,5 

Ptačí krmítko 25.2 ZŠ Březno 3.tř 21 1,5 31,5 

Ptačí krmítko 25.2 Š Katusice 3.tř 17 1,5 25,5 

Ptačí krmítko 26.2 ZŠ Březno 4.tř 23 1,5 34,5 

Ptačí krmítko 26.2 ZŠ Bezno – Ekotým 23 1,5 34,5 

Ptačí krmítko 26.2 Klubík Koupák 11 1,5 16,5 

Ptačí krmítko 27.2 2ZŠ speciální třída  12 1,5 18 

Jarní tvoření 3.3 5ZŠ 3. třída 28 1,5 42 

Úžasný svět hadů 5.3 09:00 MŠ Luštěnice 16 1,5 24 

Úžasný svět hadů 5.3 10:30 MŠ Luštěnice 18 1,5 27 

Úžasný svět hadů 5.3 

12:00 SOŠ a SOU Jičínská, 

MB 25 1,5 37,5 

Úžasný svět hadů 6.3 ZŠ Semčice 6 třída 20 1,5 30 

Úžasný svět hadů 7.3 08:00 2ZŠ 7.A 17 2 34 

Úžasný svět hadů 7.3 10.00 2ZŠ 7.B 23 2 46 

Úžasný svět hadů 7.3 

SOŠ a SOU Jičínská, 2. 

ročník 24 2 48 

Raci ČR 18.3 08:00 MŠ Vandrovka 28 1,5 42 

Raci ČR 18.3 10:00 ZŠ V Oboře 29 1,5 43,5 

Raci ČR 18.3 

13:00 Víceleté gymnázium 

MB 28 1,5 42 

Raci ČR 19.3 

08:00 Bezno - 5 tř. DEN 

VODY 27 1,5 40,5 

Raci ČR 19.3 09:00 3ZŠ DEN VODY 29 1,5 43,5 



 

 

Raci ČR 19.3 10:00 3ZŠ DEN VODY 27 1,5 40,5 

Raci ČR 19.3 11:00 3ZŠ DEN VODY 29 1,5 43,5 

Raci ČR 19.3 12:00 4.ZŠ, 4. tř., DEN VODY 29 1,5 43,5 

Raci ČR 20.3 

Bezno – Ekotým (20) DEN 

VODY 20 1,5 30 

Raci ČR 20.3 

09:00 5ZŠ 3. třída DEN 

VODY 29 1,5 43,5 

Raci ČR 20.3 

10:00 ZŠ Dobrovice, 5. tř, 

DEN VODY 28 1,5 42 

Raci ČR 20.3 ZŠ Beneše, 3. tř.,DEN VODY 27 1,5 40,5 

Raci ČR 20.3 

ZŠ Dobrovice, 5.B, DEN 

VODY 26 1,5 39 

Úžasný svět hadů 20.3 09:00 MŠ Luštěnice 28 1,5 42 

Úžasný svět hadů 20.3 10:30 MŠ Luštěnice 24 1,5 36 

Úžasný svět hadů 20.3 

12:00 ZŠ Luštěnice (1. třída 

– družina) 19 1,5 28,5 

Údržba koniklecové louky u 

Debře 20.3 ZŠ Kosmonosy 11 3 33 

Úžasný svět hadů 21.3 ZŠ Dobrovice 7.B 22 1,5 33 

Úžasný svět hadů 21.3 ZŠ Dobrovice 7.A 24 1,5 36 

Údržba hořečkové louky u 

Vlčího Pole 21.3. Přírodovědný kroužek DB 14 3 42 

Vodní hrátky 24.3. 5ZŠ 3 třída 26 1,5 39 

Jarní tvoření 28.3. 5ZŠ - 1 třída 23 1,5 34,5 

Údržba naučné stezky 

Chlum s oddílem skautů  30.3. Skauti Benátky nad Jizerou  25 7 175 

Vodní hrátky 31.3. 5ZŠ - 1. Třída 23 1,5 34,5 

Úklid Chlumu 1.4. Osmileté gymnázium 25 3,5 87,5 

Sázení MH Podolí 7.4. 

ZŠ Studentská Mnichovo 

Hradiště – dvě 8. třídy 40 4 160 

Jarní tvoření 8.4. 5ZŠ 1. třída 25 1,5 37,5 



 

 

Sázení MH Podolí 11.4. 

ZŠ Sokolovská Mnichovo 

Hradiště 38 4 152 

Jarní tvoření 15.4. 5ZŠ 1. třída 21 1,5 31,5 

Údržba aleje 16.4. 6ZŠ (dvě třídy) 42 4 168 

Hrátky se stromy 22.4. ZŠ Skalsko 26 2 52 

Úklid Radouče 23.4. SOU ŠA třída K1 25 4 100 

Raci ČR 29.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.A 22 2 44 

Raci ČR 29.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.B 21 2 42 

Raci ČR 29.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.C 18 2 36 

Raci ČR 30.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 6.A 27 2 54 

Raci ČR 30.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 6.B 21 2 42 

Raci ČR 30.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 4.A 17 2 34 

Raci ČR 30.4. ZŠ Bělá pod Bezdězem 4.B 16 2 32 

Ornitologický ateliér Struhy 

7.5.2025-

9.5. Scio škola 6 15 90 

Ornitologická vycházka 20.5. 9ZŠ 16 3 48 

Vodní hrátky 13.5. 5ZŠ 19 1,5 28,5 

Vodní hrátky 13.5. 5ZŠ 22 1,5 33 

Bádání na Štěpánce 19.5. 9ZŠ Pastelka 6-7.třída 23 2 46 

Za živáčky na Vrchbělou 23.5. ZŠ Bělá pod Bezdězem 24 3 72 

Štěpánka – stopovačka 26.5. ZŠ Na Celně 116 3 348 

Bádání na Štěpánce 11.6. 5ZŠ 6třída 22 2 44 

Za hmyzáky 11.6. MAS MH  22 3 66 

Ptáci a skla 17.6. 

9 ZŠ Pastelka, MB 6 a 7. 

třída 30 2 60 

Za živáčky na Vrchbělou 18.6. ZŠ Bělá pod Bezdězem 21 3 63 

Radouč známá neznámá 19.6. 5ZŠ, MB 6 a 7. třída 21 3 63 

Za hmyzáky 20.6. ZŠ Loukovec 15 2 30 

Škoenergo – Planeta Země 24.6. 1-9.ZŠ z MB 150 3 450 



 

 

Za hmyzáky 26.6. ZŠ Veselá 18 2,5 45 

Příměstský tábor 7.7. různé 5 8 40 

Příměstský tábor 8.7. různé 5 8 40 

Příměstský tábor 9.7. různé 5 8 40 

Příměstský tábor 10.7. různé 5 8 40 

Příměstský tábor 11.7. různé 5 8 40 

Netopýří výzkumníci 23.7. DDM Na Výstavišti, MB 24 1,5 36 

Úžasný svět hadů 19.9. ZŠ K. H. Máchy, Doksy, 7.A 21 2 42 

Úžasný svět hadů 19.9. ZŠ K. H. Máchy, Doksy, 7.B 19 2 38 

Ptáci a skla 22.9. ZŠ Pastelka, MB 14 2 28 

Netopýří výzkumníci 7.10 ZŠ Terra MB 8 2 16 

Úžasný svět hadů 8.10 08:00 ZŠ Kosmonosy 7.A 18 2 36 

Úžasný svět hadů 8.10 10:00 ZŠ Kosmonosy 7.B 17 2 34 

Úžasný svět hadů 9.10 8:00 ZŠ Edv. Beneše 7.A 28 2 56 

Úžasný svět hadů 9.10 10:00 ZŠ Edv. Beneše 7.B 26 2 52 

Úžasný svět hadů 9.10 12:00 ZŠ Edv. Beneše 7.C 26 2 52 

Bádání na Štěpánce 9.10 3.ZŠ – 4. třída 25 2,5 62,5 

Úžasný svět hadů 10.10. ZŠ Všeň 1 tř.  19 2 38 

Úžasný svět hadů 10.10. ZŠ Všeň 2 a 3. třída 29 2 58 

Úžasný svět hadů 10.10. ZŠ Všeň 4 a 5 třída 27 2 54 

Vrch Baba – podzimní 

aspekt 10.10. MŠ a ZŠ V oboře 25 2,5 62,5 

Den vody II 14.10. 8:00 5ZŠ 4.A 28 1 28 

Den vody II 14.10. 9:00 ZŠ Mšeno 4.A 18 1 18 

Den vody II 14.10. 10:00 ZŠ Bakov nad Jizerou 21 1 21 

Den vody II 14.10. 11:00 5ZŠ 6.A 23 1 23 

Den vody II 14.10. 12:00 5ZŠ 6.B 23 1 23 

Den vody II 15.10. 8:00 3ZŠ 4.třída 23 1 23 



 

 

Den vody II 15.10. 9:00 6ZŠ 4.C 25 1 25 

Den vody II 15.10. 10:00 6ZŠ 4B 24 1 24 

Den vody II 15.10. 11:00 6ZŠ 4A  27 1 27 

Den vody II 15.10. 12:00 ZŠ Bakov nad Jizerou 26 1 26 

Výstava hub 17.10. ZŠ V Oboře, Bradlec 26 1 26 

Výstava hub 17.10. 1ZŠ 4.A a 4.B 28 1 28 

Výstava hub 17.10. ZŠ Terra  9 1 9 

Výstava hub 17.10. MŠ Laurinka 12 1 12 

Výstava hub 17.10. 1ZŠ 6třída 19 1 19 

Výstava hub 17.10. Osmileté gymnázium 16 1 16 

Výstava hub 17.10. MŠ Laurinka – další třída 14 1 14 

Výstava hub 17.10. 1ZŠ 1třída 21 1 21 

Výstava hub 17.10. 

Gymnázium Dr. J. Pekaře – 

9.tř 15 1 15 

Výstava hub 17.10. 1ZŠ 2třída 11 1 11 

Výstava hub 17.10. 

Gymnázium Dr. J. Pekaře – 

8.tř 17 1 17 

Výstava hub 17.10. 1ZŠ 7třída 16 1 16 

Den stromů 23.10. 

13 družstev – školy MB, ZŠ 

Bakov, ZŠ Bezno 39 3 117 

Bádání na Štěpánce 31.10. 5ZŠ 4.B 26 2 52 

3D Odpady firma Calliditas 5.11. 8leté gymnázium 5.A 30 1,5 45 

3D Odpady firma Calliditas 5.11. 8leté gymnázium 5.B 27 1,5 40,5 

3D Odpady firma Calliditas 5.11. Gymnázium Dr. Pekaře 26 1,5 39 

Ptačí krmítko 24.11. ZŠ Bezno 2.A a 2.B 28 1,5 42 

Ptačí krmítko 25.11. ZŠ V Oboře, Bradlec 1.T 27 1,5 40,5 

Ptačí krmítko 25.11. 

ZŠ a MŠ MB, 17. listopadu 

4.C, 10:00 23 1,5 34,5 

Ptačí krmítko 25.11. 

ZŠ Pastelka, MB, 

Ekopraktika 13 1,5 19,5 



 

 

Ptačí krmítko 26.11. ZŠ E. Beneše, 3.A 25 1,5 37,5 

Ptačí krmítko 26.11. ZŠ Klášter, 1 a 2. tř 30 1,5 45 

Ptačí krmítko 27.11. 5ZŠ 1. třída 22 1,5 33 

Úžasný svět hadů 27.11. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.A 15 2 30 

Úžasný svět hadů 27.11. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.B 18 2 36 

Úžasný svět hadů 27.11. ZŠ Bělá pod Bezdězem 9.C 17 2 34 

Úžasný svět hadů 28.11. 

ZŠ Bakov nad Jizerou 7.A a 

7.B 44 2 88 

Úžasný svět hadů 28.11. ZŠ Bělá pod Bezdězem 7.A 25 2 50 

Úžasný svět hadů 28.11. ZŠ Bělá pod Bezdězem 7.B 24 2 48 

Vánoční tvoření 11.12. MŠ Duha, červená třída 21 1 21 

CELKEM  
  

3261 
 

6555 

 

 

 

 

Přehled akcí Ekocentra pro veřejnost (42 akcí) 
 

Název akce Datum 

Počet 

účastníků 

Délka 

programu Osobohodiny 

Ázerbájdžán – cestovatelská přednáška 16.1. 18 1,5 27 

Ptačí krmítko 22.1. 11 1,5 16,5 

Ptačí krmítko 2 4.2. 5 1,5 7,5 

Surinam – cestovatelská přednáška 16.2. 16 2 32 

Permakafe + semínkovna 24.2. 10 2 20 

Přednáška Izrael 4.3. 9 2 18 

Den vody: Raci v naší přírodě – přednáška 19.3. 13 2 26 

Den vody: Mokřady – přednáška 20.3. 9 2 18 

Živé pole – přednáška 25.3. 7 3 21 

Tvořivá dílna: lapač snů 26.3. 9 2 18 



 

 

Za drahokamy na Kozákov 29.3. 80 3 240 

Tvořivá dílna: Jarní věnec 9.4. 8 2 16 

Vycházka za bylinkami 26.4. 45 3 135 

Zeměfest – Pluhárna MB 26.4. 50 5 250 

Vítání ptačího zpěvu Struhy 4.5. 15 4 60 

Exkurze na Mužský s Dominikem Rubášem 10.5. 14 4 56 

Setkání s přírodou a životem v tůních na Rohatsku 15.5. 7 2 14 

Autobusový výlet do Jaroměře 17.5. 44 10 440 

Sazeničkový SWAP 20.5. 20 2 40 

Klimatická mozaika 2.6. 7 3 21 

Film: Český ráj + beseda s autorem 4.6. 8 2 16 

Víkend otevřených zahrad 7.6. 40 2 80 

Dendrologická výprava za nejzajímavějšími stromy u 

MB 14.6 3 3 9 

Jak se žije syslům na Radouči? 15.6. 20 2 40 

Mykologická vycházka na Chlum 19.6. 11 2 22 

Výprava za růžemi galskými a hmyzáky na Chlum 21.6. 14 3 42 

Noční výprava za lelky na Vrchbělou 11.7. 18 3 54 

Exkurze za hořečkem nahořklým pravým 12.8. 9 2 18 

Zvířetice – Na křídlech ptačích 31.8 80 5 400 

Vycházka s detektory za netopýry na Štěpánku 11.9. 22 2,5 55 

Den otevřených dveří pro učitele 22.9. 6 2 12 

Tvořivá dílna: Pletení z papíru 23.9. 11 2 22 

Mykologická přednáška: Barevné houby 25.9. 13 2,5 32,5 

Znovuvysvěcení křížku u Tuřic 27.9. 35 1 35 

Podzimní slavnost 4.10. 80 1 80 

Přednáška: Endemité a jejich ochrana 14.10. 15 3 45 

Výstava hub 17.10. 250 1 250 



 

 

Výstava hub 18.10. 150 1 150 

Přednáška Zázrak jménem les 11.11. 17 2 34 

Cestovatelská přednáška: Albánie 25.11. 10 2 20 

Adventní tvoření 28.11. 11 2 22 

Cestovatelská přednáška: Omán 2.12. 12 2 24 

součet 
 

1232 
 

2938,5 

 

 

 

Naučné stezky 
Pravidelně se staráme o naše 3 naučné stezky, které jsme v minulosti navrhli a nainstalovali na 

Mladoboleslavsku.  

 

Přírodovědný kroužek Mladých ochránců přírody 
Vedoucí kroužku jsou Pavla Bartková a Mgr. Lenka Hejnová. Od dubna 2016 je kroužek zaregistrován jako jeden 

z oddílů Mladých ochránců přírody pod ZO ČSOP Klenice. Tato spolupráce jim otevřela nové možnosti, a to 

zejména účastnit se různých přírodovědných akcí, podílet se na odborné péči o krajinu, využívat materiální 

podporu apod. Mezi jejich hlavní projekty patří péče o louku u Vlčího Pole s kriticky ohroženým hořečkem 

nahořklým, jehož počty se díky jejich péči pravidelně zvyšují. Pečují o studánky a tůňky „Na Horách“ a starají se 

o jimi vyvěšené hnízdní budky pro ptačí obyvatele, vysazují do krajiny stromy. Schůzky probíhají 2x v měsíci, 

kroužek má 20 členů.  

 

Mykologický klub Ryzec 
Od roku 2015 funguje pod hlavičkou ZO ČSOP Klenice Mykologický klub Ryzec, který vede Stanislav Tutka. Klub 

zajišťuje přednášky předních českých mykologů, terénní průzkum, vycházky pro veřejnost, poradenskou činnost 

a organizuje veřejností oblíbené výstavy hub. Na klubových schůzkách se promítají fotografie hub a o 

komentování se dělí Stanislav Tutka, Radek Knížek a Karel Kopecký.  

 

             

 



 

 

Jak se nám dařilo po finanční stránce? 

Příjmy 2025 

Osvětové akce 

ŠKO ENERGO – Den stromů                 15 000,00 
město Mladá Boleslav – Den stromů                            38 300,00 
město Mladá Boleslav – Den vody                33 700,00 
Škoda Auto – Ukliďme svět – Vrchbělá                                          50 000,00 
SFŽP                               72 000,00 
Vodovody a kanalizace – Den vody                30 000,00 
město Bakov nad Jizerou                    5 000,00 
Obecně prospěšná společnost                    5 000,00 
 
 

Ekovýchovné programy 
 
město Mnichovo Hradiště                 15 000,00 
město Mladá Boleslav      60 000,00 
MAP Mnichovohradišťsko     31 000,00 
ŠKO ENERGO výroba pracovních listů                  19 000,00 
ŠKO ENERGO podpora ekovýchovných programů              200 000,00          
SFŽP                             420 000,00 
 

Managementy 
 
Středočeský kraj – Lom u Chrástu                52 000,00 
Středočeský kraj – Louky pod Babou                40 000,00 
AOPK – louka ve Vlčím Poli                 20 237,00 
AOPK – kosení hořcové louky ve Vrchbělé                   187 796,00 
Středočeský kraj – Loučeňské rybníčky                              29 000,00 
AOPK – management Struh                            98 922,00 
 

Výsadby 
 
Nadace Partnerství – Výsadba aleje v Podolí   76 429,00 
Nadace Partnerství – Výsadba aleje Holé Vrchy              61 816,00 
Nadace Partnerství – Výsadba aleje v Dnebohu                44 608,00 
Nadace Partnerství – Výsadba Násedlnice – Studénka                 113 600,00 
Nadace Partnerství – Výsadba Bílá Hlína – Horní Bukovina            52 000,00              
Nadace Partnerství – doplatky následné péče                               36 641,00 
Nadace ČEZ – výsadba 200 keřů                                 27 000,00 
 
 
Přenášení obojživelníků 
AOPK - u obce Buda      39 900,00 
AOPK - u obce Suhrovice     60 000,00    
AOPK – v obci Bítouchov     57 076,00 
 
Budování tůní 
Nadace Partnerství – Zámezí     155 000,00 
Nadace Partnerství – u Nepřívěci    100 000,00 
Nadace rodiny Malých – vrbové hatě ve Struhách  240 000,00 



 

 

 
Pozemkový spolek Klenice 
ÚVR ČSOP – Pozemkový spolek Klenice          43 538,00 
 
 
Vlastní příjmy 
prodej knihy Chráněná příroda Mladoboleslavska                     5 950,00 
Ekovýchovné programy                         85 900,00 
Osvětové akce a tvořivé programy                    31 550,00 
Příměstský tábor                      12 500,00 
Členské příspěvky                      12 700,00 
 
Ostatní 
ÚVR ČSOP – Reklama – Transgas       3 000,00 
ÚVR ČSOP – Reklama – Lesy ČR                          2 000,00 
SMOP – podpora činnosti MOPíků       9 900,00 
ÚVR ČSOP – syslí hlídky      14 066,80 
Ministerstvo zemědělství – oprava kříže v Tuřicích  88 900,00 
Jiří Janovský - oprava kříže v Tuřicích    20 000,00 
Škoda Auto – podpora dobrovolnických akcí              200 000,00 
Gasnet – podpora dobrovolnických akcí                  40 000,00 
 
Transparentní účet 
Vladislav Knespl      2 400,00 
Veronika Juranková      1 200,00 
Stanislav Chmela          550,00 
Jan Vobořil       2 750,00 
Bc. Roman Šoltys      1 200,00 
Jaroslava Bartoňová      1 200,00 
Václav Dušička       3 000,00 
Petra Honegerová      1 200,00 
Michal Čížek                   14 000,00 
Petr Beneda       3 300,00 
Jakub Elicer       1 000,00 
Miroslav Ottomanský      4 000,00 
Luděk Piesche          150,00 
Christoph Esser            300,00 
David Holub          200,00 
Eva Kadeřábková         300,00 
Štěpán Hýbl          499,00 
 
FIO banka – veřejná sbírka na opravu kříže v Bukovně 
Martina Menclová         500,00 
MUDr. Jan Ryger         200,00 
MUDr. Jiří Janovský      2 000,00 
Helena Simonová         300,00 
Mgr. Monika Kolářová         100,00 
Renata Krutská          200,00 
Miloslava Bláhová      1 000,00 
Jan Vedral       5 000,00 
Renata Beníšková      2 000,00 
Milada Vrbová           481,50 
Alexandr Macke          481,50 
Martin Veselka           481,50 
Jana Charamzová          481,50 



 

 

 
Darujme.cz 
Klára Bártová                     1 155,60 
Adéla Javůrková          770,40 
Hana Hýblová           481,50 
Michaela Herbstová          385,20 
Aleš Pitro       1 444,50 
    
 

Celkové příjmy                                       3 110 742,20  

 

Výdaje 2025 

 

Běžný účet 

Ekocentrum mzdy (DPP, DPČ)                362 322,00 

• Sociální pojištění     52 909,00 

• Zdravotní pojištění     33 972,00 

• Finanční úřad      22 380,00 

 

Technické vybavení ekocentra       42 955,50 

Ekocentrum – náklady na osvětové akce      60 905,00 

Provozní náklady 

• Drobný materiál       93 121,88 

• Internet           7 839,00 

• Telefonní poplatky         13 189,00 

• Nájem          76 200,00 

• Pojištění            6 715,00 

• Vedení Facebooku        12 000,00 

• Aktualizace účetního programu            9 510,94 

• Instalace software         3 000,00 

• Datový trezor          1 320,00 

• Certifikáty, licence          3 424,28 

• Poplatky za vedení účtu         3 903,00 

 

Managementy        351 981,28 

Budování tůní       389 185,52 

Výsadby stromů        409 997,52 



 

 

Dobrovolnické akce                       99 598,30 

Cestovní náklady         15 697,80 

Bankovní poplatky           3 903,00 

Přenášení obojživelníků          68 907,40 

Projekty města Mladá Boleslav, ŠKO ENERGO   189 629,30 

Oprava kříže u Tuřic                     127 000,00 

MOP          20 900,00 

Pozemkový spolek Struhy     133 291,92 

Právní služby, poplatky na transparentním účtu   127 145,87 

Členské příspěvky       17 300,00 

Příměstský tábor       10 285,00 

 

Celkové výdaje       2 770 489,51 

 

Stav na pokladně           21 145,00 

Stav na běžném účtu       1 247 398,90 

Stav na spořícím účtu         500 108,31 

FIO banka veřejná sbírka na opravu kříže v Bukovně      13 226,00 

Stav na transparentním účtu           70 439,18 

 

Za finanční podporu děkujeme:  

Za finanční podporu děkujeme:  

• Nadaci Partnerství 

• Nadaci ČEZ 

• Nadaci rodiny Malých 

• Nadaci Via 

• ÚVR ČSOP 

• AOPK – CHKO Kokořínsko – Máchův kraj 

• AOPK – CHKO Český ráj 

• Státnímu fondu životního prostředí 

• Středočeskému kraji 

• Ministerstvu životního prostředí 



 

 

• Ministerstvu zemědělství 
 

• Lesům ČR s.p. 

• Obecně prospěšné společnosti pro Český ráj 

• městu Mladá Boleslav 
 

• městu Mnichovo Hradiště 
 

• městu Bakov nad Jizerou 

• MAP Mnichovohradišťsko 
 

• firmě Škoda Auto a.s. 

• firmě ŠKO ENERGO s.r.o. 

• firmě Net4Gas, s.r.o.  

• firmě Gasnet s.r.o. 
 

• firmě Vodovody a kanalizace 
 

A jednotlivým dárcům:  

Klára Bártová, Adéla Javůrková, Hana Hýblová, Michaela Herbstová, Aleš Pitro, Martina Menclová, MUDr. Jan 
Ryger, MUDr. Jiří Janovský, Helena Simonová, Mgr. Monika Kolářová, Renata Krutská, Miloslava Bláhová, Jan 
Vedral, Renata Beníšková, Milada Vrbová, Alexandr Macke, Martin Veselka, Jana Charamzová, Vladislav Knespl, 
Veronika Juranková, Stanislav Chmela, Jan Vobořil, Bc. Roman Šoltys, Jaroslava Bartoňová, Václav Dušička, 
Petra Honegerová Michal Čížek, Petr Beneda, Jakub Elicer, Miroslav Ottomanský, Luděk Piesche, Christoph 
Esser David Holub, Eva Kadeřábková, Štěpán Hýbl        
         
       
           
Naše aktivity by nešlo zrealizovat bez nadšených dobrovolníků 
 

Konkrétně z firmy:  

Škoda Auto a.s. 

ŠKO ENERGO s.r.o. 

ČPP 

GasNet Služby 

 

Studentů a žáků z:  

ZŠ Kosmonosy 

9.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Mateřské školy Štěpánka 

6.ZŠ v Mladé Boleslavi 



 

 

Osmiletého gymnázia v Mladé Boleslavi 

SOŠ a SOU Jičínská ulice, MB 

SOU strojírenské Škoda Auto 

ZŠ v Mnichově Hradišti 

 

Spolkům: 

Junák – český skaut, z. s. Mladá Boleslav 

Junák – český skaut, z. s. Benátky nad Jizerou 

 

 

a dalších nadšených milovníků přírody, kteří nám pomáhali při výsadbách stromů, úklidu přírody a při 

managementech přírodovědně-cenných lokalit.  

 

Na transparentní účet přispěli: 

Vladislav Knespl, Veronika Juranková, Stanislav Chmela, Jan Vobořil, Bc. Roman Šoltys, Jaroslava Bartoňová, 
Václav Dušička, Petra Honegerová, Petra Pospíšilová, Michal Čížek, Petr Beneda, Jakub Elicer, Miroslav 
Ottomanský, Aleš Pitro, Eva Kadeřábková, Luděk Piesche, Christoph Esser, David Holub, Jiří Korda 
 

Finanční prostředky na transparentním účtu využíváme na právní služby advokátů. Pomáhají nám se složitými 

kauzami, ve kterých jsou dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Všem moc děkujeme za finanční podporu, pomoc a osobní nasazení na řadě akcí, na kterých jste byli s námi. 

Bez vás bychom to nedokázali! 

Číslo transparentního účtu: 281 189 566 / 0300 

 

 


